
کرونا و سال جدید آموزشی
بدون تردید یکی از چالش های 
دوران  در  جوامــع  مشــترک 
پاندمــی کرونــا تــداوم فرآینــد 
و  اســت  یادگیــری   – یاددهــی 
بــه همین ســبب در کشــورهای 
مختلف تلاش شد تا با مدیریت 
بحران کــه پیشــگیری و مقابله 
بــا آن تاکنــون بــه نتیجــه قابل 
اســتفاده ای برای همگان منجر 
نشده است، سناریوهای ممکن 
برای بازگشایی مدارس و تداوم فرآیند آموزش برنامه ریزی و 

اجرا شود. 
در ایــن میــان وزارت آموزش و پرورش بــا کمترین زمان و 
با مدیریت بهنگام، توانســت با همکاری رســانه ملی و تلاش 
شــبانه روزی متخصصــان فنــی و راه اندازی شــبکه آموزشــی 
دانش آموزان »شــاد« در فضای مجازی، خلأهای ایجاد شده 
در فرآینــد تعلیم و تربیت پس از تعطیلی مراکز آموزشــی را 
تــا حدودی حل و فصل کند و خوشــبختانه ســال تحصیلی با 
مقبولیــت مطلــوب و مشــارکت  دانش آمــوزان و معلمان به 
پایان رســید. اما نباید از این غافل بمانیم که با توجه به اینکه 
هنوز راه حل تثبیت شــده ای بــرای درمان کرونا وجــود ندارد، 
ســال تحصیلی آینده بر خلاف ســال های گذشــته، بازگشایی 
و شــروعی عــادی نخواهد داشــت و آموزش و پــرورش باید با 
ســناریویی ترکیبــی از آموزش ها به اســتقبال ســال تحصیلی 
جدید برود. شروع سال تحصیلی جدید در کشور ما بر اساس 
مصوبه مجلس شــورای اســلامی اول مهر اســت امــا با توجه 
بــه آنکــه بســیاری از دانش آمــوزان فرصــت یادگیــری بخش 
کوتاهی از مطالب را در ســال تحصیلی گذشته از دست دادند 
و نمی توان برای جبران این وضعیت تا پاییز آینده منتظر ماند، 

بازگشایی زودتر از زمان معمول پیش بینی شده است.
براساس نظر متخصصان و مسئولان ستاد ملی مقابله با 
کرونا احتمال ورود موج جدید ویروس کرونا و همزمانی آن با 
ویروس آنفلوانزا در کشــور ممکن است شروع سال تحصیلی 
جدید را با مشکلاتی فراتر از قبل مواجه کند و مدارس نتوانند 
پذیرای تمام دانش آموزان باشــند، در نتیجه لازم اســت یک 
برنامه مشخص برای دانش آموزان در مناطق مختلف کشور 
مبتنی بر یافته های آماری و میزان شیوع ویروس کرونا تدوین 
شود که نیازهای آموزشی، اجتماعی و منطقه ای دانش آموزان 
را مــورد متوجــه قرار دهــد. مطمئناً در ســال تحصیلی جدید 
تــلاش می شــود برقــراری کلاس ها بــا رعایــت فاصله گذاری 
اجتماعــی و چینــش خاص نیمکت هــا همراه باشــد، امکان 
تهویه صحیح فضاهای آموزشی فراهم و برنامه مناسبی برای 
پاکســازی و ضدعفونــی دوره ای ایــن فضاها تدویــن و اجرایی 
شود. بی تردید مقابله با شرایط غیرمعمول مستلزم تغییرات 
برنامه ریزی شــده است به همین منظور آموزش و پرورش با 
درک شــرایط خانواده هــا و پاندمی کرونا در کشــور و همچنین 
اقدامات دولت و وزارت بهداشت در این خصوص و ضرورت 
حاکمیتی بودن امر آموزش، ترکیبی از آموزش های تلویزیونی، 
ســامانه »شــاد« و بســته های آموزشــی را بنا به مقتضیات به 
دانش آموزان ارائه کرده اســت. به گونه ای که این ســناریو باید 
بتوانــد دربرگیرنــده راهکارهایی برای مقابله بــا نابرابری های 
آموزشی ناشی از شرایط آموزش در ایام کرونا بوده و پیامدهای 
ناگــوار آن کمترین آســیب و افــت را به دانش آمــوزان مناطق 
محــروم وارد کند. آموزش و پرورش در نظــر دارد تا حداقل با 
ســه ســناریو به استقبال بازگشــایی مدارس در سال تحصیلی 
جدید برود. بر اساس تصمیم های اتخاذ شده، برقراری کلاس 
و آمــوزش در مناطق قرمز صرفاً به  صورت مجازی و از طریق 
شــبکه  »شــاد« و آموزش هــای تلویزیونــی، در مناطــق زرد به  
صورت ترکیبی و تلفیقی از شــیوه آموزش مجازی و حضوری 
و با تصمیم گیری شورای مدرسه و در مناطق سفید به صورت 

حضوری است.
در ایــن زمینه باید برحســب نیــاز دانش آموزان بــه موارد 
آموزشی، علمی و اجتماعی از شیوه آموزشی مناسب استفاده 
کــرد. ممکن اســت بنا به ضرورت نیاز باشــد تا تعــداد دانش 
آموزان حاضر در کلاس ها کاهش یابد و این وضعیت، فرصت 
مناسبی را برای گروه بندی دانش آموزان بر اساس روش های 
آموزشــی مناســب فراهم می کند. درصدی از دانــش آموزان 
کشور برحسب موقعیت های جغرافیایی در مناطقی هستند 
که امکان دسترســی بــه آموزش های تلویزیونی و شــبکه های 
مجــازی را ندارند و لازم اســت انتظارات مــا از یادگیری دانش 

آموزان و نحوه ارزیابی آنها مورد بازبینی قرار گیرد.
از جمله این مناطق؛ مناطق حاشــیه ای شهرهای بزرگ و 
غالباً محروم، روستاهای مناطق صعب العبور و فاقد امکانات 
فنی اینترنت و عشــایری اســت کــه وزارت  آمــوزش و پرورش 
بــرای آمــوزش دانش آموزان در این مناطق، تهیه بســته های 
آموزشــی، اســتفاده از ظرفیــت راهبــران آموزشــی و نوعــی از 
آموزش بر مبنای شایستگی را پیش بینی کرده است که علاوه 
بــر مقابلــه با پیامدهــای تعطیلی مــدارس، موجــب کاهش 
تفاوت های آموزشی ناشی از جایگاه اقتصادی و اجتماعی در 

بین دانش آموزان می شود.
در ایــن زمینــه لازم اســت تــا بخش هــای مختلــف دولت 
شــرایط را برای بهره منــدی از امکاناتی ماننــد اینترنت، تهیه 
گوشــی های هوشــمند و همچنین بهبود وضعیت بهداشت 
جسمی و روانی، سکونت، تغذیه مناسب و سایر نیازهای اولیه 
ضروری دانش آموزان ارتقا دهند تا این موضوع بتواند موجب 
افزایش حداکثری ظرفیت یادگیری در دانش آموزان و تمرکز 

معلمان بر آموزش شود.
آنچــه مســلم اســت نقش مهــم و تأثیرگــذار مشــارکت و 
همراهــی خانواده هــا در امر آمــوزش دانش آموزان اســت. با 
توجه به آنکه براساس نظر متخصصین ستاد ملی مقابله با 
کرونا این بیماری ادامه دارد و فصل پاییز شــرایط را ســخت تر 
خواهد کرد؛ والدین می توانند با مشارکت خود نظام  آموزشی را 

در ارائه آموزش های با کیفیت و ثمر بخش کمک کنند.
در ایــن میــان وزارت آمــوزش و پــرورش تــلاش می کند تا 
با ارائه آموزش های تلویزیونی، تقویت و بروزرســانی ســامانه 
»شــاد« و ارتقــای آن از یک پیام رســان عادی به یک مدرســه 
تعاملی مجــازی و همچنیــن ارائه بســته های آموزشــی ویژه 
مناطق خاص در آغاز سال تحصیلی، فرصت دسترسی برابر 
آموزش را برای همه دانش آموزان فراهم کند و تحقق این امر 
به مشــارکت همه جانبه بخش های مختلــف دولت نیازمند 
اســت تا در این شرایط، نظام آموزشی کشور بتواند در بستری 

امن و آرام وظایف اصلی خود را به سرانجام برساند.

وزیــر آمــوزش و پــرورش روزهای ســخت 
و دشــواری را ســپری می کنــد. محســن حاجی 
میرزایی در شــرایطی باید کمتــر از یک ماه دیگر 
متفاوت تریــن زنــگ ســال تحصیلــی جدیــد 
خانواده هــا  کــه  آورد  در  صــدا  بــه  را  مــدارس 
سؤال های بسیاری از مسئولان آموزش و پرورش 
دارنــد. آنها از یک ســو به خاطر شــیوع بیماری 
کرونا نگران ســامت فرزندانشــان در مدارس 
هســتند و از ســوی دیگــر دغدغه درس و مشــق 
دانش آموزانشــان را دارنــد. در کنــار همــه اینها 
بررســی و تدوین ســناریوهای آموزشی مدارس 
در ســال تحصیلی جدید هم حالا دیگر دغدغه 
اصلی مسئولان آموزشی کشور شده است. البته 
همه ایــن موضوعات در گفت و گــوی خبرنگار 
»ایــران« با وزیر آموزش و پــرورش مورد بحث 
قرار گرفت. محسن حاجی میرزایی هفته گذشته 
در آســتانه روز خبرنگار میهمــان روزنامه ایران 
بــود. در فرصتی که برای گفت وگو با او داشــتیم 
تاش کردیم تا بخشی از سؤالات و دغدغه های 
خانواده هــا را با وزیر آمــوزش و پرورش در میان 
بگذاریــم. اینکه زمان بازگشــایی مــدارس چه 
روزی اســت؟ آیــا آموزش هــا مجازی اســت یا 
حضوری؟ آیا از مشکات خانواده برای ثبت نام 
در مــدارس دولتــی آگاه اســت؟  همین طور از 
دغدغه دانش آموزان پشت کنکوری پرسیدیم. 
از او درباره برنامه وزارت آموزش و پرورش برای 
دانش آمــوزان مناطــق محروم ســؤال کردیم و 
اینکه چــه برنامه ای بــرای ســاماندهی مدارس 
غیردولتی دارد که پول هــای کانی از خانواده ها 

می گیرند و... در زیر گفت و گو را می خوانید:
ë  این روزها یکی از مهمترین دغدغه خانواده ها 

و دانش آموزان پشــت کنکوری برگزاری آزمون 
سراســری دانشــگاه ها اســت. همان طــور کــه 
می دانید بسیاری از داوطلبان نگران سامتشان 
در هنــگام برگــزاری ایــن آزمــون مهــم علمی 
هســتند و البته چند بــاری هم به خاطر شــرایط 
حساس کشــور کنکور به تعویق افتاد آقای وزیر 
درخواســت اصلی داوطلبان این اســت که آیا 
مسئولان برگزار کننده می توانند به نحوه شایسته 
پروتکل های بهداشتی را اجرایی کنند و اینکه آیا 
با رعایت این پروتکل هــا می توان تضمین داد 
که سامت داوطلبان حفظ شود و نکته مهمتر 
اینکــه می توانیــم برگــزاری کنکور را بــه تعویق 

بیندازیم؟
البته مــن موافق برگــزاری کنکــور در زمان 
خــودش بودم. علــت این موافقت این اســت 
کــه تعداد زیــادی از دانش آمــوزان برای مدت 
طولانی خودشان را برای کنکور آماده کرده اند و 
هر چقدر این زمان با تأخیر مواجه شود ممکن 
اســت فشــار بیشــتری بــه داوطلبان بــه لحاظ 
روحــی و روانی وارد شــود. همچنین داوطلبان 
نمی توانند در یک مدت طولانی درس بخوانند. 
آنها نیاز به استراحت و آرامش دارند. موضوع 
دیگــر این اســت که مــا پیش بینــی نمی کنیم 
در دو هفتــه بعــد و یک ماه دیگــر وضعیت از 
ایــن روزهایــی کــه در آن قرار داریم بهتر شــده 
باشد. بنابراین باید کنکور برگزار شود. موضوع 
مهمتر رقابت داوطلبان برای رشته های خوب 
دانشــگاه اســت. درســت اســت که ٨٥ درصد 
از رشــته محل های دانشــگاهی ما بدون کنکور 
اســت امــا بــرای آن تعــداد دانشــگاه هایی که 
رقابت برای  شــان وجود دارد نیازمند برگزاری 
کنکور هســتیم کــه بتوانیم بــا یک روشــی این 
رقابت را سازماندهی کنیم. ببینید در اینجا باید 
تأکید کنم که ما باید زندگی کردن با کرونا را یاد 
بگیریم. من و شما در حال کار کردن هستیم و 
سعی می کنیم پروتکل ها را هم رعایت کنیم 
جامعــه باید یاد بگیرد کــه از خودش مراقبت 
کند ما نمی توانیم فارغ از فعالیت، کار و تلاش 
به انتظار روزی بنشــینیم کــه همه چیز مرتب 
باشــد. مصلحت این است که افراد پروتکل ها 
را رعایــت کنند قطعاً مســئولان وزارت علوم و 
سازمان سنجش حداکثر تلاششان را می کنند 
کــه پروتکل هــا رعایــت شــود. برگزار کننــدگان 
هــر کمکی که از ما بخواهند قطعاً مشــارکت و 
همکاری می کنیــم. وزارت آمــوزش و پرورش 
در مــاه گذشــته امتحانات نهایــی را به صورت 
حضــوری برگزار کرد. خوشــبختانه بــا رعایت 
پروتکل هــا این امتحان برگزار شــد و مشــکلی 
هــم نداشــتیم. در کنــار ایــن مســائل در اینجا 
می خواهم به طور خاص درباره کنکور صحبت 
کنم. اینکه اصولاً پدیده کنکور چه نوع پدیده ای 
است و آثارش روی نظام آموزشی ما چیست؟ 
اعتقادم بر این است که کنکور تأثیر مثبتی روی 
نظام آموزشی ما ندارد و به نوعی اهداف نظام 
آموزش و پرورش را متأثر و به گروگان می گیرد. 
در پایــان ١٢ ســال تحصیل دانش آمــوزان یک 
نظام ارزشیابی گذاشته ایم که تنها توانایی های 
محــدودی را آزمایــش می کنــد یعنــی بخش 
مهمــی از توانایی هــای دانش آموزان با تســت 
ســنجیده می شــود این در حالی است که ما در 
طی دوره تحصیــل از اهداف دیگری صحبت 
می  کنیم که این اهداف ممکن است در کنکور 
جدی گرفته نشود. ما به دانش آموزان در پایان 
تحصیلاتشــان دیپلــم می دهیــم. دیپلم یک 
مدرک است و افرادی که دیپلم می گیرند باید 
توانایی مشارکت در زندگی اجتماعی را داشته 
باشــند نباید مســیری را دربرابــر دانش آموزان 
قرار دهیم که برای بدست آوردن شغل و یک 
آینده روشــن صرفا با شرکت در کنکور و قبولی 
در دانشگاه باشد. نباید نظام منزلت اجتماعی 

و اشــتغال را بر پایه مدارک دانشــگاهی استوار 
کنیــم. جامعــه بــه نیــروی کار و نیــروی ماهــر 
نیازمند اســت. بنابراین باید تلاش کنیم که در 
دوره آموزشــی ظرفیت هــای دانش آمــوزان را 
توسعه دهیم و در انتهای ١٢ سال در کنار کنکور 
باید صنعت هم مورد درخواســت دانش آموز 
باشــد. در ایــن صورت اســت کــه کنکــور از این 

جایگاهی که امروز دارد تنزل می کند.
ë  البته در این باره خیلی از کارشناسان تعلیم و 

تربیت گفتند که کرونا فرصتی است برای حذف 
کنکور. آیا شما هم با آنها هم نظرید و اینکه اعام 
شد کنکور سراســری دانشــگاه ها در ورزشگاه ها 
برگزار می شود برخی از داوطلبان گفتند تکلیف 
ما که در اســتان های جنوبی هســتیم چیست؟ 
آنها گفتند چطــور ممکن اســت در آب و هوای 
شرجی و گرم ٤ ســاعت روی صندلی بنشینیم 
و امتحــان  بدهیم تکلیــف ایــن داوطلبان چه 

می شود؟
پدیــده کنکور راه حل ســریع نــدارد. ما باید 
بــه تدریج و بــا افزایش ظرفیت های مشــاغل 
دیگر و توسعه مهارت های دانش آموزان زمینه 
اشتغال آنها را جز از مسیر دانشگاه فراهم کنیم 
تا متقاضیان کنکور کاهش پیدا کند. اما درباره 
پروتکل های کنکور مسئولیت برگزاری برعهده 
وزارت علوم و ســازمان سنجش اســت. وزارت 
آموزش و پرورش مسئولیتی در برگزاری کنکور 
ندارد اگر جایی نیاز به کمک باشد حتماً کمک 
خواهیم کرد. این را بگویم که ورزشــگاه ها تنها 
جاهایی نیســتند که برای آزمون در نظر گرفته 
شده اند تعداد حوزه های امتحانی افزایش پیدا 
کرده است تا بتوانیم فاصله اجتماعی را رعایت 
کنیــم. روزهــای برگــزاری آزمون بیشــتر شــده 
اســت به جای اینکه صبح و بعدازظهر باشــد 
فقط صبح ها برگزار می شود. این اقدام باعث 
می شــود که حوزه هــای امتحانــی ضدعفونی 
شوند. فقط ورزشگاه ها نیستند در شهرهایی که 
ســالن های متعددی وجود دارد و همین طور 
مدارســی که ســالن های بزرگــی دارنــد هم به 

پایگاه های برگزاری کنکور تبدیل می شوند.
ë  روزهــا ایــن  کــه  دیگــری  مهــم  موضــوع   

خانواده ها با آن مواجه هستند بحث ثبت نام 
دانش آمــوزان اســت. برخــی از خانواده هایی 
که فرزندانشــان در مدارس غیردولتی تحصیل 
می کردنــد پرونــده دانش آموزانشــان را از ایــن 
مــدارس گرفته انــد و برای ثبت نام بــه مدارس 
دولتی بردند دلیل این خانواده ها هم این بود که 
به خاطر شــرایط کرونا ممکن است آموزش ها 
مجازی باشــد با این حــال مــدارس دولتی هم 
اعام کرده اند ظرفیت لازم برای ثبت نام ها را 

ندارند برنامه شما در این باره چیست؟
کلاً سیاســت آمــوزش و پرورش این اســت 
که کلاس هــا را به صورت حضوری برگزار کند. 
در مــدارس غیردولتــی شــاید به دلیــل تعداد 
دانش آموزان ما بتوانیم فاصله اجتماعی را در 
این مدارس رعایت کنیم. بنابراین هر جایی که 
امکان رعایت فاصله وجود داشــته باشد ما به 
صورت حضوری برگزار می کنیم. به مؤسسان 
مدارس غیردولتی گفتم اگر شرایط تغییر کند 
باید گزینه های پیشنهادی مدارس غیردولتی 
هــم تغییــر کنــد. بــا ایــن حــال اگــر کلاس هــا 
حضوری بود باید کیفیت به گونه ای عالی باشد 

اگر هم مجازی باید کیفیت به گونه ای باشد که 
خانواده ها با آرامش بتوانند در مدارس ثبت نام 
کننــد. بــه خانواده هــای عزیز هــم می گویم ما 
در برگزاری ســال تحصیلی جدی هســتیم. ما 
نمی توانیــم منتظــر روزهایی باشــیم که قابل 
پیش بینی نیست و نمی دانیم شرایط چگونه 
می شــود. بــه خانواده هــا اطمینــان می دهیم 
کــه مراقــب ســلامت بچه هایشــان هســتیم و 
تصمیماتی نخواهیم گرفت که این تصمیمات 
ســلامت دانش آمــوزان را بــه خطــر بینــدازد. 
قطعاً با هماهنگی ســتاد ملی مبــارزه با کرونا 
تصمیم گیــری خواهد شــد.ما برای این ســال 
تحصیلی وضعیت های متفاوت را پیش بینی 
کردیم البته این برنامه در صورت اجازه ســتاد 
اجرایی خواهد شد و ستاد باید اجازه دهد که ما 
کلاس ها را حضوری یا غیر حضوری برگزار کنیم 
و اگر اجازه دهد که با تعداد کمتری برگزار کنیم 
حتماً ایــن کار را خواهیم کرد. یکی از برنامه ها 
این اســت که دانش آموزان را در دو نوبت زوج 
و فرد به مدرســه بیاوریم و در جاهایی که اصلًا 
امکان حضــور وجود ندارد از برنامه تلویزیونی 
و بســته های خودآمــوز اســتفاده می کنیــم. ما 
خودمــان را متعهــد می دانیــم کــه آمــوزش 
را بــرای تک  تــک دانش آمــوزان کــه ثبت نام 
می کنند ارائه دهیم البته رعایت سلامت آنها 
برای ما مهم است و اجازه نمی دهیم که سال 
تحصیلی دانش آموز ما تباه شود ما آموزش را 

تعطیل نمی کنیم.
ë  برنامه شــما بــرای آن دســته از خانواده هایی 

که می خواهند فرزندانشــان در مــدارس دولتی 
حاضر شوند و مدرسه ظرفیت ندارد چیست؟

مــا که نمی توانیــم افراد را مجبــور کنیم در 
مــدارس دولتی یا در مــدارس غیردولتی ثبت 
نــام کنند. ایــن انتخــاب خانواده ها اســت و ما 
هم موظف هســتیم که متناســب بــا مراجعه 
دانش آمــوزان از آنهــا اســتقبال کنیــم این کار 
انجام می شــود اگر در برخی از مناطق با تراکم 
دانش آمــوز روبه رو شــویم بایــد تدابیر دیگری 

بیندیشیم.
ë  از صحبت های شما این چنین برداشت می

شود که ســال تحصیلی از ١٥ شهریور ماه شروع 
می شود؟

بدون شــک ســال تحصیلی از ١٥ شــهریور 
ماه آغاز می شود. اما کیفیت تحصیل متناسب 
با شــرایطی است که ستاد ملی مقابله با کرونا 
اعــلام می کنــد مــا وضعیت هــای مختلــف 
آن  بــا  متناســب  و  کرده ایــم  پیش بینــی  را 

وضعیت ها تدبیر اندیشیده ایم.
ë  آقــای حاجــی میرزایــی امســال با توجــه به

وضعیت کرونا و آموزش های مجازی مدارس 
غیردولتــی افزایــش ١٥ درصــدی شــهریه ها را 
داشــته اند خیلــی از خانواده هــا ایــن افزایش را 

عادلانه نمی دانند.
ببینید مدارس غیر دولتی یک شــورا دارند 
کــه در آنجــا بــرای قیمت هــا تصمیم گیــری 
می شود در این شورا هم یک رشدی را متناسب 
با رشــدی که در ســایر بخش ها اتفاق می افتد 
در نظر می گیرند. عمــده هزینه های مدارس 
غیردولتی هزینه های مربوط به معلم اســت 
و ایــن مــدارس ترجیحشــان ایــن اســت کــه 

آموزش ها را با کیفیت لازم ارائه دهند.

ë  یکی از مســائل جــدی غیرانتفاعی ها بحث 
نظارت بر عملکرد آنها اســت. باید قبول کنیم 
نظارت جدی بر عملکرد آنها نمی شود بسیاری 
از مــدارس غیرانتفاعــی پول هــای کانــی را از 
خانواده ها می گیرنــد و در همین بحث نظارت 
گفته می شــود چــون مدیــران بالایــی و میانی 
آمــوزش و پرورش مدرســه غیرانتفاعــی دارند 

نظارت ها جدی نیست.
درباره این موضوع دو کار انجام شده است.
گروهــی را مأمور کردیم تــا مصادیق تعارض 
منافــع در آموزش و پرورش را شناســایی کنند 
این کار انجام شد و بر اساس این دستور کسانی 
که در حوزه ای تصمیم گیر هســتند خودشــان 
نبایــد ذینفع باشــند و هیچ مشــارکتی در این 
حوزه نباید داشــته باشــند برای این اقــدام دو 
مــاه زمــان تعییــن کردیــم که ایــن دو مــاه در 
چنــد روز آینــده تمــام می شــود. بنــده قطعاً 
مراقبــت می کنم کــه هیــچ جایگاهــی دارای 
تعارض منافع نباشد. درباره بررسی مدارس 
غیرانتفاعــی و پول هایــی کــه گرفته می شــود 
شورایی در مدارس غیر دولتی با عنوان شورای 
نظارت که بر عملکرد مــدارس وجود دارد که 
این شورا نظارت بر مدارس غیردولتی دارد. ما 
در همین سال ٧ مدرسه متخلف را شناسایی 
کردیــم و اجــازه فعالیــت به ایــن مــدارس را 
ندادیــم. مــا حتــی مدارســی را داریــم که لغو 
امتیاز شــدند مدارســی که یک ، دو و ســه سال 
خدماتشــان را تعدیل کردیم کاملاً بر نظارت 

مدارس غیر دولتی جدی هستیم.
ë  آقــای وزیــر در روزهایی که مــدارس به خاطر

کرونا تعطیل شدند شما اپلیکیشن شاد را برای 
آموزش مجازی به دانش آموزان معرفی کردید 
در همان روزها انتقادهایی به شــبکه شاد شد که 
این شبکه در مناطق محروم کارایی ندارد حالا 
بعد از گذشــت ٥ ماه شــما اعام کردید که سه 
میلیون دانش آموز عضو شبکه شاد نیستند. در 
ســال تحصیلی جدید برای این دانش آموزان 
چه برنامــه ای دارید تا از چرخــه آموزش خارج 

نشوند؟
مــا با وضعیتــی مواجه شــدیم کــه یکباره 
مدارس تعطیل شدند و دانش آموزان امکان 
حضــور در مدرســه را نداشــتند در آن شــرایط 
چــه بایــد می کردیم؟ هیــچ راه حــل جامعی 
وجود نداشــت که بتوانیم همه دانش آموزان 
را بــدون مشــکل تحت آمــوزش قــرار دهیم. 
اگــر دانش آمــوزان می توانســتند بــه مدرســه 
بروند شــاد مطرح نمی شد. وقتی نمی توانند 
در کلاس حاضــر باشــند بایــد بــا روش هــای 
دیگــر آمــوزش را ادامه می دادیــم. در فاصله 
یــک مــاه شــبکه شــاد طراحی شــد و بیــش از 
١٤ میلیون نفر عضو شــبکه شــدند این شبکه 
بــرای ادامــه آموزش یــک راه حل بــود و البته 
٦٥ تا ٧٠ درصد مســأله ما را حــل می کرد. در 
اینجــا لازم اســت بگویم که نــه در ایران، بلکه 
در هیچ کشــور دیگــری راه حل یکســانی برای 
آمــوزش همگانی مجازی وجــود ندارد که کل 
دانش آمــوزان را با آن بتوانیم پوشــش دهیم. 
ایــران هم که یــک جغرافیای پهنــاوری دارد. 
بیــش از ١١٠ هزار مدرســه داریم که در سراســر 
ایران پراکنده هســتند و هر کدام از این مدارس 
هم شرایط خاص خودشان را دارند ما از طریق 

شــاد ایــن امــکان را فراهــم کردیم کــه ارتباط 
بین معلمان با دانش آموزانشان برقرار شود. 
برای آن دســته از دانش آموزانی که دسترسی 
ندارنــد دو اقــدام را انجــام دادیــم اول اینکــه 
تعدادشــان را کاهــش دهیــم. بــه چــه طریق 
این تعداد کاهش پیدا می کنــد؟ از این طریق 
که مــا در مناطق کم جمعیت کلاس هــا را به 
صورت حضوری برگــزار می کنیم. ٣٥ درصد 
از مدارس ما زیر ٥٠ دانش آموز دارند. بنابراین 
تعداد دانش آموزانی که در یک کلاس هستند 
را می توان با رعایت پروتکل ها کنار هم قرار داد 
بنابراین در ســال تحصیلی جدید کلاس های 
کــم جمعیــت را تشــکیل می دهیــم . وقتــی 
کلاس ها حضوری باشــد عمــلاً دانش آموزان 
از شــبکه شاد بی نیاز می  شــوند. از سوی دیگر 
بــا نهادهای حمایتی صحبت کردیم که برای 
دانش آمــوزان تبلت و یا گوشــی تهیه کنند. در 
برخی از مناطقی که امکان برگزاری حضوری 
کلاس هــا وجــود نــدارد تبلــت و گوشــی ارائــه 
می کنیم. علاوه بر این در مناطقی که اینترنت 
نباشد ما از طریق تولید بسته های آموزشی به 
صورت خودآمــوز آموزش را انجام می دهیم. 
از آمــوزش تلویزیونــی کمک می گیریــم از ١٥ 
شــهریور همــه دوره هــای تحصیلــی از طریق 
تلویزیون پخش خواهد شد. به طریق مختلف 
از  یــک دانش آمــوز  تــلاش می کنیــم حتــی 

آموزش عقب نماند.
ë  و آمــوزش  کــه  تاش هایــی  علی رغــم 

پــرورش بــرای تحصیــل دانش آمــوزان کرده 
اما زیرســاخت های آمــوزش مجازی در ســال 
تحصیلی گذشته فراهم نبود. امسال آیا مشکل 

زیرساخت ها حل شده است؟
مســأله، زیرســاخت های فنی شــبکه شاد 
بود که مســئولیتش برعهده ما اســت و سعی 
کردیم مشکلات را برطرف کنیم. خب در سال 
تحصیلی قبل ٤ خدمت روی شبکه شاد انجام 
می شــد که برای ســال تحصیلی جدیــد به ١١ 
خدمت رســیده است تا شروع سال تحصیلی 
این خدمــات متنوع عرضه خواهد شــد. مثلًا 
امــکان حضور و غیاب، امکان تکلیــف دادن و 
تکلیف گرفتــن، امکان آزمــون گرفتن، امکان 
ارتبــاط زنــده دانش آموز با معلــم و برعکس 
همه این خدمات برقرار خواهد شد. از نظر فنی 
شبکه شاد روز به روز و هفته به هفته کامل تر و 
کارآمدتر خواهد شــد اما بخشــی از آن مربوط 
می شــود بــه بســتر اینترنت کشــور کــه وزارت 
ارتباطــات تلاش بســیاری کرده اســت. تا الان 
طبق اعلام وزارت ارتباطات ٩٠ درصد مناطق 
روستایی ما دسترسی به شبکه ملی ارتباطات را 
دارند و برای بقیه هم اقدام خواهیم کرد البته 
خواستیم که سرعت اینترنت مورد نیاز و پهنای 

باند هم بیشتر شود.
ë  در بحث دانش آموزی موضوع بســیار مهم 

افزایــش آســیب های اجتماعــی در مــدارس 
است. در طول سال تحصیلی خبرهای تلخی 
از دانش آموزان می شنویم؛ اینکه ناامیدی بین 
دانش آموزان هــم افزایش پیدا کرده. آقای وزیر 
منتقدان می گویند پیشــگیری از آســیب های 
اجتماعی در مدارس رها شــده اســت وکســی 
هم جرأت ورود به این بحث را ندارد. بفرمایید 
مدیران شــما در این بخش چه کارهایی انجام 

می دهند؟
به نکته بسیار مهمی اشاره کردید واقعیت 
آســیب های اجتماعی واقعیت تلخی اســت 
که باید حتماً بررسی شــود. آموزش و پرورش 
بــا کمک تعدادی از دســتگاه ها یک طرحی را 
به عنــوان نظــام مراقبت اجتماعــی طراحی 
کرده اســت کــه در این طــرح دانش آمــوزان را 
تحت غربالگری قرار می دهد. دانش آموزانی 
کــه در معرض آســیب ها هســتند شناســایی 
می شــوند و به نهادهای امــدادی معرفی می 
شــوند اگــر دانش آمــوزی در معــرض اعتیــاد 
باشد از طریق مجموعه های مسئول پیگیری 
می شــود اگر نیاز بــه حمایت هــای اجتماعی 
داشته باشد از طریق بهزیستی و کمیته امداد 
کارش پیگیــری می شــود. برنامه جــدی ما در 
آمــوزش و پرورش اجــرای نظام مراقبت های 
اجتماعی اســت. البتــه این کار آغاز شــده و به 
تدریج به همه مدارس می رسد. اصولاً امید به 
آینده مهمترین سرمایه جامعه است که برای 
تحــرک و پویایی، جامعه به آن نیــاز دارد و ما 
هم مسئولیت داریم که امید را در ذهن و فکر 
دانش آموزان تقویت کنیم و قطعاً برنامه های 
آموزشــی و پرورشــی و فرهنگــی مــا چنیــن 

مسئولیتی را دنبال می کند.
ë  در رابطــه بــا رتبه بنــدی، دولــت اقداماتی را

انجام داد اما همچنان معلمان انتظار دارند که 
این لایحه به مجلس برود آیا شــما این لایحه را 

آماده کردید؟
ما لایحه رتبه بنــدی را برای معلمان اجرا 
کردیــم و در قانــون هم تأکید شــده کــه دولت 
مکلف است نظام رتبه بندی را اجرا کند که این 
اقدام انجام شد باید بگویم که افزایش حقوق 
فرهنگیــان شــاید در ١٠ ســال اخیر بی ســابقه 
بوده اســت البتــه نمی خواهم بگویــم که این 
افزایش ها خیلی زیاد بوده است چون شرایط 
تورمی است اما در مقایسه با گذشته اتفاق های 
خوبــی در ارتباط بــا حقوق فرهنگیــان افتاده 
اســت و دولــت کمک های خیلی خوبــی را به 
فرهنگیان کرده است البته برخی از نمایندگان 
مجلس هم متقاضی تدوین لایحه ای جداگانه 
برای رتبه بندی هستند که پیگیری می شود اگر 
ما الزام قانونی داشــته باشــیم حتماً این کار را 

می کنیم.

ë  در ارتبــاط با بحــث فرهنگیان مســأله بیمه
تســهیاتی که شــما ارائه می دهید بســیار مهم 
معلمــان  می دانیــد  کــه  همان طــور  اســت. 
مشکات معیشتی بسیاری دارند درست است 
که افزایش حقوق داشته اند اما با توجه به شرایط 
اقتصادی این افزایش چندان به چشم نمی آید 
شما تاکنون برای پرداخت تسهیات به معلمان 

چه کردید؟
درباره بیمه تکمیلی درمان فرهنگیان یک 
اقــدام مهم و چند تغییر جدی داشــتیم مثلًا 
قبــلاً زمانی که افراد هزینــه ای را می پرداختند 
برای گرفتن هزینه ها زمان طولانی سپری می 
شد و ما این زمان را به کمتر از یک هفته کاهش 
دادیم و فکر می کنم هم اکنون هزینه ها را افراد 
بــه روز دریافت می کنند. نکته دوم این اســت 
که خدمات پزشــکی را افزایش دادیم. تعداد 
مراکز ارائه خدمات را هم افزایش دادیم. برای 
تسهیلات مســکن هم گفتیم اگر هر فرهنگی 
خانه ندارد و قبلاً از تسهیلات مسکن استفاده 
نکرده می تواند متقاضی مسکن باشد. تاکنون 
٣٢٠ هزار نفر ثبت نــام کردند که از این تعداد 
٧٥ هزار نفر توسط وزارت راه و شهرسازی تأیید 
شــدند که از خدمات مسکن استفاده نکردند. 
دربــاره ســاخت مســکن بگویــم در مناطقــی 
کــه زمیــن داریم خودمــان زمیــن می دهیم و 
درجایــی کــه زمین نداشــته باشــیم وزارت راه 
و شهرســازی زمیــن در اختیــار ما می گــذارد و 
سعی می کنیم زمین فرهنگیان رایگان باشد 
تا بتواننــد خانه های ارزانتری را بســازند زمین 
حــدود ٢٠ هزار نفر از متقاضان معلوم شــده 
اســت و امیداوریــم تا اســفند ماه به ایــن افراد 

خانه بدهیم.
ë  سال تحصیلی گذشته موضوع حذف مشاهیر 

و نویسندگان در کتاب ادبیات واکنش معلمان را 
به همراه داشــته است و البته کتاب تاریخ هم با 
تغییرات بسیاری مواجه شد. شــما وعده دادید 
به این موضوع رسیدگی کنید. بفرمایید در سال 
تحصیلی بعد آیا حذفیات وارد کتاب های درسی 

می شود؟
مــن به طور کامــل این موضــوع را تکذیب 
می کنــم چــون هیــچ حذفیاتــی در کتاب هــا 
انجام نشــده اســت و عبارت حذف مشاهیر از 
کتاب های درسی واقعیت ندارد. ببینید ما قبلًا 
یک نظام جدید آموزشی داشتیم که الان این 
نظام تغییر کرده است و کتاب ها در این نظام 
تغییر پیدا کرده اند. در نظامی که دانش آموزان 
آمــوزش می بینند تدویــن کتاب هــا از اهداف 
مصــوب تبعیت می کنــد و در اهداف مصوب 
مهم این اســت که محتوایی که تناســب دارد 
با آن هدف انتخاب شود این چنین نیست که 
یک نویسنده ای یا یک شاعری یا یک قهرمانی 
از تاریخ و ادبیات حذف شــود ممکن اســت از 
این درس حذف شــود و در درس دیگر باشــد. 
از این شعر حذف شــود و در شعر دیگر باشد. 
اینها هیچ جهت گیری سیاسی ندارد البته این 
را هم بگویــم این اتفــاق در زمان من نیفتاده 
اســت به طور کلی کتاب   های درســی در طول 

این سال ها تغییر کرده است.
ë  آقای وزیر بــا توجه به اینکه امســال آموزش 

مجازی داریم شرایط ثبت نام اتباع در مدارس 
به چه صورت است؟ آماری دارید که چه تعداد 
از اتبــاع در ســال تحصیلــی جدیــد در مدارس 

ثبت نام کرده اند؟
هم اکنــون بیــش از ٥٠٠ هــزار نفــر از اتباع 
کشــورهای دیگــر در مــدارس کشــور تحصیل 
می کنند و تمایز مهمش در این اســت که این 
دانش آموزان در کنار بچه های ایرانی تحصیل 
می کنند ما دانش آموزان اتباع را جدا نکردیم 
در برخی مدارس جنوبی تهــران تعداد اتباع 
مدرســه بیشــتر از دانش آمــوزان ایرانــی بوده 
اســت. حتــی یکــی از مدارســی که خودم ســر 
زدم مدیر مدرسه کارهای مهمی برای تغذیه 
رایگان آنها و کمک های معیشتی به خانواده 
آنهــا می کــرد. یعنی حضــور در مدرســه تنها 
بستری برای آموزش نیست بلکه دانش آموزان 
اتباع کمک هایی هم دریافت می کنند. مدیران 
مدارس برای این دانش آموزان کفش و لباس 
تهیه می کننــد و هر روز هــم تغذیه می دهند. 
ما بدون هیچ محدودیتی امسال هم آموزش 
را در اختیــار اتبــاع کشــورهای دیگــری کــه در 
ایــران زندگــی می کنند قــرار می دهیم. شــاید 
یکی از گلایه های ما این اســت که کمیساریای 
بین المللی باید از این دانش آموزان حمایت 
کنــد برخــی از کشــورها تعــداد کمــی از ایــن 
دانش آمــوزان را تحت پوشــش قرار می دهند 
اما خدمــات بهتری هم دریافــت می کنند ما 
درخواستمان این است که حالا که وارد فضای 
مجازی شــده ایم و آموزش هــا را مجازی ارائه 
می دهیم کمیساریای عالی پناهندگان سازمان 
ملل بیاید و برای همــه این دانش آموزانی که 
مربوط به همه کشورها هستند تبلت مناسب 
تهیــه کند ما حتی برای واردات اینها هم دچار 
مشکل هستیم متأسفانه نه تنها تحریم مسائل 
اقتصادی را در برگرفته بلکه بهداشت، سلامت 
و آموزش ما را هم تحت تأثیر قرار داده است. 
بنابرایــن ما این آمــوزش را به اتباع می دهیم 
و در هر شــرایطی هم این آمــوزش ادامه دارد. 
امــا وقتی کــه آموزش به ســمت آموزش های 
غیرحضــوری می رود و موضوع دسترســی به 
تبلت مطرح می شــود محرومترین ها بیشــتر 
آسیب می بینند و اینکه احتمالاً ترک تحصیل 
در این اقشــار بیشــتر اســت برای محافظت از 
تحصیل این دانش آموزان درخواست می کنم 
مجموعه سازمان های بین المللی کمک کنند.
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در گفت وگوی »ایران« با وزیر آموزش و پرورش مطرح شد

امیرعباس سناریوهای بازگشایی مدارس
میرزاخانی

 معاون رسانه 
روابط  عمومی 

وزارت آموزش و 
پرورش

برنامه »کیو آر اسکنر« را 
می توانید از اپلیکیشن های  
مختلف دانلود کنید و فیلم 
مصاحبه با وزیر آموزش و 

پروش را ببیند.


